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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Strava žen s gestačním diabetem“ se věnuje

problematice stravovacích návyků a životního stylu žen, u nichž bylo v průběhu

těhotenství diagnostikováno onemocnění gestační diabetes mellitus.

Teoretická část práce popisuje u onemocnění jeho definici, příčiny a mechanismus

vzniku, následky pro matku i plod a věnuje se také diagnostickým postupům a všem

možnostem léčby. Detailněji je rozebrána diagnostická metoda pomocí zátěžového testu

oGTT a také diabetická dieta, která je spolu s dalšími režimovými opatřeními

(hlavně fyzickou aktivitou) první volbou při léčbě těhotenské cukrovky.

Praktická část diplomové práce obsahuje výsledky dotazníkového šetření u dvou

skupin těhotných žen – s již diagnostikovaným gestačním diabetem a před jeho

diagnostikou při testu oGTT. Předkládá také výsledky analýzy jídelníčků žen s GDM,

které byly zpracovávány ve stravovacím programu NutriPro Expert, a poté porovnány

s aktuálními výživovými doporučeními pro těhotné a kojící ženy.

Cílem této práce bylo zmapovat stravovací návyky a životní styl žen s gestačním

diabetem a porovnat, zda splňují současná výživová doporučení. Cílem bylo také porovnat

stravovací návyky a životní styl žen s GDM se stravovacími návyky a životním stylem

těhotných žen před diagnostikou onemocnění a odhalit, zda existuje možná souvislost

rozvoje onemocnění právě se stravovacími návyky a životním stylem žen.

Výsledky práce ukázaly, že nelze za viníka označit žádnou konkrétní potravinu

nebo činnost, ale že toto onemocnění je důsledkem celkově nevhodného životního stylu,

kde svůj podíl má nedostatečná konzumace zeleniny a ovoce, nedostatek vlákniny,

nedostatek pohybu či nevhodné složení tuků. Dále bylo zjištěno, že pacientky sice splňují

doporučení týkající se omezení sacharidů, ale nemají ve stravě dostatečný příjem energie,

bílkovin ani některých vitaminů a minerálních látek.
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Abstract

The Master‘s thesis entitled "Gestational Diabetes Diet" deals with the issue

of eating habits and a lifestyle of women diagnosed with gestational diabetes mellitus

during pregnancy.

The theoretical part of the thesis describes the definition, causes and a mechanism

of origin, consequences for mother and fetus and also deals with the diagnostic procedures

and all possibilities of treatment of this disease. In this part, the diagnostic method

analyzed by using the oGTT stress test and a diabetic diet - that together with other

preventive measures (mainly physical aktivity) is the first choice in the treatment

of pregnancy diabetes – are described in more details.

The practical part of this master‘s thesis contains the results of a questionnaire

survey in two groups of pregnant women - with already diagnosed gestational diabetes and

before its diagnosis in the oGTT test. It also contains the results of the analysis of women

with GDM diets. The analysis were processed by the NutriPro Expert diet program and the

results are then compared with the current nutritional recommendations of the Czech

Republic for pregnant and nursing women.

The aim of this work was to map the eating habits and lifestyle of women with

gestational diabetes and find out whether they meet current nutritional recommendations or

not. Another aim was also to compare the eating habits and lifestyle of women with GDM

with the eating habits and lifestyle of pregnant women before diagnosing the disease, and

to find out whether there is a possible link between the development of disease and eating

habits and the lifestyle of women.

The results of this thesis have shown that no particular food or activity itself can be

identified as harmful but that this disease is the result of a generally inappropriate lifestyle

including inadequate consumption of vegetable and fruits, lack of fiber, lack of movement

or inappropriate fat composition. In addition, it has been found that although patients do

comply with the limitations of carbohydrates, they do not have enough energy, protein, or

some vitamins and minerals in their diet.
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1. ÚVOD

První zmínky o diabetu souvisejícím pouze s těhotenstvím pochází z let 1824

a 1846, kdy byla u pacientek v průběhu těhotenství zjištěna výrazná glykosurie a popsány

byly i porody dětí s hmotností nad 4 000 g. Termín gestační diabetes pak byl poprvé použit

v 50. letech 20. století (Andělová, 2014).

Gestační diabetes mellitus je jednou z forem poruch metabolismu sacharidů.

Vzniká v průběhu těhotenství a s koncem těhotenství také zaniká. Může být zaměňován

s jiným typem diabetu, který se projevil právě v těhotenství. Ten však po porodu přetrvává,

což jej odlišuje od gestačního diabetu.

Důležitost tématu spočívá v narůstající incidenci tohoto onemocnění

během posledních let, ať už jsou příčinou přísnější diagnostická kritéria, celosvětový nárůst

nadváhy a obezity žen, či odsouvání mateřství do pozdějšího věku.

Právě zvýšená tělesná hmotnost a věk rodiček nad 25 let jsou jedny z rizikových faktorů

pro rozvoj gestačního diabetu.

Ač se gestační diabetes většinou nijak výrazně neprojevuje a je nejčastěji objeven

až při zátěžovém testu oGTT, následky pro matku i pro dítě mohou být fatální.

V lepším případě dojde k nadměrnému vzrůstu plodu, tzv. makrosomii,

kdy je porodní hmotnost plodu vyšší než 4 000 g, v nejhorším případě však může dojít

i k úmrtí plodu, matky nebo obou. Není proto vhodné toto onemocnění podceňovat

a mávnout nad ním rukou, protože po porodu odezní. Pouze dobře léčené onemocnění

probíhá bez komplikací a nijak neohrozí dítě ani matku. Správná léčba gestačního diabetu

spočívá v dodržování diabetické diety, dostatečné pohybové aktivitě a pravidelném self-

monitoringu. Pokud tato opatření nestačí, je nutné do léčby přidat perorální antidiabetika

nebo aplikaci inzulinu.

Cílem této diplomové práce bylo formou dotazníkového šetření

a analýzou jídelníčků prozkoumat stravovací zvyklosti žen s gestačním diabetem,

vyhodnotit je jak po kvantitativní, tak po kvalitativní stránce a porovnat je stravovacími

návyky ostatních těhotných žen. Mým cílem bylo i pokusit se vysledovat možné

souvislosti mezi vznikem gestačního diabetu, stravováním a životním stylem žen.

Pokud by taková souvislost existovala, bylo by možné eliminací tohoto rizikového faktoru

snadněji předcházet rozvoji onemocnění.
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2. SOUČASNÝ STAV

2.1. Diabetes v těhotenství

V těhotenství lze narazit na všechny typy diabetu. Nejčastěji jde o gestační diabetes

mellitus (GDM), ale stále častěji se jedná i o pregestační diabetes (Andělová, 2011).

Pregestační diabetes zahrnuje diabetes mellitus 1. typu a diabetes mellitus 2. typu.

Tento typ je přítomen u pacientek již před těhotenstvím (Andělová, 2004).

V posledních letech se zvyšuje hlavně počet těhotenství komplikovaných DM 2. typu,

což souvisí i s celkově zvýšenou incidencí tohoto typu diabetu v populaci

(Andělová, 2011).

Gestační diabetes je typ diabetu, který vzniká až v průběhu těhotenství a po porodu

během krátké doby vymizí. Definitivní diagnóza tohoto typu diabetu je však možná

až po kontrolním testu po porodu, kdy se vyloučí možnost, že se jednalo o jiný typ diabetu,

který se projevil během těhotenství a byl považován za gestační diabetes (Andělová, 2004).

2.2. Gestační diabetes mellitus

Gestační diabetes mellitus (GDM) je poměrně častou komplikací v těhotenství

(Stárka, Vejražková & Hill, 2015). „Jde o intoleranci sacharidů různého stupně,

která je poprvé diagnostikována v průběhu těhotenství“ (Roztočil, 2017, s. 306).

Ve většině případů po porodu sama odezní (Krejčí, 2016b). A jak udává Krejčí (2016a)

většinou je to již během šestinedělí.

Klasický gestační diabetes se rozvíjí většinou v 2. polovině těhotenství,

koncem 2. trimestru. Pokud je diagnostikován již v 1. trimestru, může se jednat o poruchu,

která byla přítomna ještě před těhotenstvím (Krejčí, 2016a). Poruchy metabolismu glukózy

vzniklé před těhotenstvím ani po jeho skončení jako gestační diabetes nelze označit

(Krejčí & Moravcová, 2009).

2.2.1. Výskyt GDM

„Gestační diabetes je druhou nejčastější endokrinologickou komplikací

v těhotenství po onemocnění štítné žlázy“ (Andělová, 2011, s. 104).

Pro Českou republiku se nevede žádná evidence, ale je jasné, že výskyt těhotenské

cukrovky je čím dál častější (Krejčí, 2016b). Starší zdroje uvádí výskyt GDM u 3-5 %


[…]


Váha před těhotenstvím:……………………………….

Váhový přírůstek v těhotenství/nynější váha?...................................

Zaměstnání:………………………………………………………………………………………….

Kolik času v zaměstnání trávíte?................................................................................................

Kolikrát denně jíte?...................................................................................................................

Jaké je Vaše největší jídlo během dne?.....................................................................................

Snídáte pravidelně? ANO x NE

Za jak dlouho od probuzení snídáte?..........................................................................................

Jak dlouho před spaním máte poslední jídlo?.............................................................................

Máte potřebu mezi jídly „uzobávat“? ANO x NE

Kolik vypijete tekutin za den?....................................................................................................

Jaké tekutiny pijete?..................................................................................................................
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Oblíbené potraviny?.................................................................................................................

Co ráda mlsáte a jak často?........................................................................................................

Preferujete sladké nebo slané? SLADKÉ x SLANÉ

Potraviny, kterým se vyhýbáte?.................................................................................................

Jak často konzumujete:

Potravina Několikrát

denně

6-7x

týdně

4-5x

týdně

2-3x

týdně

1x

týdně

Několikrát

měsíčně

Nikdy

Ovoce

Zelenina

Maso

Ryby

Uzeniny

Mléko a ml.

výrobky

Pečivo

Vejce

Slané pochutiny

(brambůrky, apod.)

Sladké pochutiny

(sušenky, čokoláda,

apod.)

Káva

Sladké nápoje

Alkohol

Smažená jídla

Jaké druhy masa jíte nejčastěji?.................................................................................................

Pečivo jíte bílé nebo celozrnné? BÍLÉ x CELOZRNNÉ

Jaké tuky používáte na pečivo (máslo x margarín) a jaké na smažení (olej x sádlo)?

na pečivo: MÁSLO x MARGARÍN

na smažení: OLEJ x SÁDLO

Na slazení používáte cukr, med nebo jiná sladidla?....................................................................

Preferujete pivo, víno nebo destiláty? PIVO / VÍNO /

DESTILÁTY
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Stravujete se doma, v jídelně nebo v restauraci? DOMA / JÍDELNY /

RESTAURACE

Kdo nakupuje a připravuje jídlo?...............................................................................................

Kolik hodin denně spíte?.............................................................................................................

Kouříte? ANO / NE

Kolik cigaret vykouříte za den?.................................................................................................

Kolik hodin denně strávíte u televize, počítače, apod.?.............................................................

Věnovala jste nějakému sportu před těhotenstvím? Jak často? ANO / NE

……………………………………………………………………………………………………..…

Jakému pohybu a jak často se věnujete v těhotenství (cvičení pro těhotné, procházky se

psem)?

……………………………………………………………………………………………………..…

Žijete ve městě nebo na vesnici? MĚSTO / VESNICE

Dopravujete se autem, MHD nebo pěšky? AUTO / MHD / PĚŠKY

Máte potravinovou alergii nebo intoleranci? Jakou? ANO (…………………) / NE

Trpíte jiným onemocněním?.........................................................................................................

Objevilo se nějaké vážnější onemocnění v rodině?......................................................................

Užíváte nějaké léky nebo doplňky stravy?...................................................................................

Dodržujete nějakou dietu (i alternativní, např. raw, vegan, apod.)?...........................................

Máte problémy se zažíváním (zácpa, průjem, plynatost, pálení žáhy)?........................................
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Příloha č. 3
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Příloha č. 4

Protokol o úplnosti náležitostí magisterské práce

Titul, jméno, příjmení: Bc. Miroslava Kuchařová

Název práce: Strava žen s gestačním diabetem

Typ práce: diplomová

Vedoucí práce: MUDr. Hana Krejčí, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem odevzdal (a) vysokoškolskou kvalifikační práci v souladu s:

Opatřením rektora č. 6/2010 (dostupné z http://www.cuni.cz/UK-3470.html)

Opatřením rektora č. 8/2011 (dostupné z http://www.cuni.cz/UK-3735.html)

Opatřením děkana č. 10/2010 (dostupné z http://www.lf1.cuni.cz/file/21321/opad10_10.pdf)

Zároveň prohlašuji, že jsem do Studijního informačního systému vložil (a) plný text

vysokoškolské kvalifikační práce včetně všech povinných souborů podle typu práce:

- abstrakt ČJ

- abstrakt AJ

Při vkládání textu práce a všech souborů jsem postupoval (a) podle návodu dostupného z

http://www.lf1.cuni.cz/file/25838/navod_vkladani_prace.pdf .

Nahrané soubory jsem následně zkontroloval (a).

Odpovídám za správnost a úplnost elektronické verze práce a všech dalších vložených

elektronických souborů.

1 exemplář práce svázaný v pevné plátěné vazbě obsahuje všechny povinné náležitosti:

Příloha č. 1 – Titulní strana, Prohlášeni diplomanta, Identifikační záznam, abstrakt v ČJ a AJ -

http://www.lf1.cuni.cz/file/21323/opad10_10_pril1.pdf

Příloha č. 6 – Prohlášení zájemce o nahlédnutí -

http://www.lf1.cuni.cz/file/21329/opad10_10_pril6.pdf

Datum: 31. 7. 2018

Podpis studenta

Kontrolu úplnosti náležitostí provedla osoba pověřená garantem:
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Příloha č. 5

EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke

zveřejnění a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto

práci použije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude

tento zdroj informací řádně citovat.

V Praze, 31. 7. 2018

Podpis autora závěrečné práce

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat v seznamu

použité literatury.

Jméno Ústav / pracoviště Datum Podpis