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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní.

Téma hodnotím jako aktuální. Gestační diabetes a jeho léčba ovlivňuje zdraví budoucích
generací. Strava je základem léčby gestačního diabetu.

Téma hodnotím jako středně obtížné, originalitu vlastního tématu hodnotím kladně.

Teoretická část

V teoretické části je velmi podrobně popsána problematika diagnostiky, sledování a léčby
gestačního diabetu, až zbytečně zevrubně, na druhou stranu to svědčí o tom, že autorka se
tématu věnovala velmi pečlivě. Samotné problematice dietních přístupů v léčbě gestačního
diabetu je věnován o něco menší prostor. Autorka však vysvětluje rozdíly a kontroverze
stávajících doporučení.

Autorka čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autorka
cituje správně.

Formulace autorky jsou adekvátní. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autora jsou pro
požadavky diplomové práce dostatečné.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka
v závěru uspokojivou odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny.

Metoda řešení předkládané práce je založena na dotazníkovém šetření. Použitá metoda
řešení byla vzhledem k cílům práce zvolena vhodně.

Zkoumaný soubor pro potřeby diplomové je práce dostatečný.

Dosažené výsledky převážně odpověděly na postulované výzkumné otázky týkající se
stravovacích zvyklostí žen s a bez gestačního diabetu. Otázka možné souvislosti mezi
stravovacími zvyklostmi, životním stylem a rozvojem gestačního diabetu mohla být
zodpovězena jen omezeně s ohledem na velikost sledovaného souboru.

Diskuse je dostatečně rozvinutá a obsáhlá.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem odpovídajícím úrovni diplomové práce.

Hlavní přínos práce vidím ve zmapování stravovacích zvyklostí těhotných žen. Zjištěné
poznatky potvrzují nezbytnost edukace o zásadách zdravého životního stylu, který je
základem prevence i léčby diabetu.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Formální zpracování práce

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní diplomových
prací (Opatření děkana č. 10/2010). Stylistická a gramatická úroveň odpovídá úrovni
diplomové práce.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.
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